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Mládež a divadlo
Ochotnické divadelnictví nastupuie nové cesty, které mu budou otevřeny chystaným divadelním zá-

konem. Musí se proto v roli dobrého hospodáře řádně do ochotnického iara připravit a ziistit vše-
chno, co se staví do cesty ieho rozběhu, odstranit překážky a vyřešit staré i nové problémy.

A iednim z neidůležitěiších, neiožehavěiších a neibolestněiších problémů, o kterém se chci dnes roz-
hovořit, ie otázka mládeže a ieií neúčast na ochotnickém divadelnictví. Není to záležitost nová, má už
dnes pomalu svoji historii. Ale tím více choulostivá a vyžaduíe proto, aby iiž iednou byla dokonale
zpracována a rozřešena, nebot' mnohokráte byla nakousnuta, ale nikdy nebyla dokončena . . .

Neúčast mládeže v oborech kulturních se stává dnes předmětem diskusí, nebot všude ie těžce po-
cit'ována. Rokovalo se o ní a ro-kuíe i v kruzích divadelních, at' profesionálních nebo ochotnických.
Hledala se cesta tu i iinde, zkoušelo se to i ono, aby záiem mládeže byl podchycen. Dívám-li se do
budoucnosti a mám-li na mysli naši práci na poli lidového divadelnictví, drobnou, těžkou, odpovědnou,
vyvstává mi tento problém iako tíživá chmura, ohrožuiící zdárný vývoi lidové divadelní tvorby.

Promýšlím—li znovu způsoby, kterými se mládež pro divadlo a divadelnictví získávala, zdá se mi,
že hlavní a neipodstatněiší část viny není na mládeži samé; že ii musíme hledat u sebe, že nebylo
postupováno správně. nebot' nebyly vyčerpány všechny možnosti, které zde byly a isou. Všechny ty
pokusy byly dělány něíak od střechy. Stavělo se od ní, aniž by se přihlíželo, zda isou základy dosta-
tečně vybudovány. Snaha, která zde byla, se mi ieví povrchní, nesoustavná, málo propracovaná.
Upouštělo se od ní při prvních nezdarech, končilo se na prvních překážkách. Je iich hodně a závaž-
ných. To si iasně uvědomuii. Řešení nemůže však být ponecháno iednotlivcům nebo ieldnotlivým kor-
poracím. Musí být řešena kolektivně i za pomoci příslušných úřadů. Výsledky, kterých by bylo dosa-
ženo, stojí za všechnu námahu a obtíže, které zde budou.

Jsem přesvědčen, že chceme-li budovat mohutnou obec návštěvníků divadel, chceme-li získat nové
pracovníky na poli lidové výchovy, chceme-li získa nové divadelníky, musíme iít ke kořenu věci. Ne-
věřím, že tyto nedostatky odstraní sdružení, která získávaií návštěvníky divadel poskytováním slev na
vstupenkách. Ty pomáhaií ien zažehnávat krisi. Pomáhají, ale neodstraňuií. Nevěřím, že se zbavíme
tohoto problému zřizováním konservatoří, ochotnických divadelních škol nebo universitních stolic mu-
sických. To všechno ien napomáhá, ale neodstraňuie stále se opavkuiící a vraceiící se problém. Chce-
me-li narušenou budovu, stále hrozící zřícením, spravit, nestačí ii podepřít. To ie řešení dočasné. Nako-
nec nezbude než budovu od základu přestavět nebo vybudovat novou. Chceme-li celou závadu
odstranit, musíme si nového »divadelního člověka<< vychovat. A to ie podle mého názoru kořen, u kte-
rého se musí začít. '

Nového milovníka divadla a divadelní práce musíme si vychovávat od malička. Mocným pomocní-
kem nám bude boží dar, našemu národu daný: vrozená tvůrčí schopnost, touha po tvoření i touha po
divadle. Tato schopnost však musí být pěstována a vypěstováno. Záiem vrozený musí být probuzen a
zvyšován. Musí s ním však býti započato iiž ve škole, iiž tehdy, kdy dítě začne vnímat a myslit. Musí-
me začít od těch neimenších. .

Zde, myslím, spočívá naše neizákladněiší chyba. Zapomínalo se na dítě, na ieho duši, lačnou no-
vých zážitků, na ieií ohebnost a ieíí zvídavost. Co isme ií dávali? Lze mluvit zvláště na venkově o sou-
stavné výchově pro divadlo divadlem. Máme v ruce iednu z neimocněiších zbraní. Slova. pronášená
z ieviště, podporovaná děiem, hrou, gestem a technickými pomůckami. Jak isme ie používali? Hráli
isme a hraieme pro děti. Ale co a iak? Hraieme divadlo s dětmi. Jak často? Celá tato práce musila se
minout účinkem. Chybí ií propracovaný program, pravidelnost a to neihlavněíší — cíl. S výiímkou ied-
notlivců, budiž iim za to vzdána čest, byla dětská představení dobrým finančním zdroiem a tak na ně
bylo pohlíženo. Dítě s celou svou důvěřivostí přichází do našeho divadla. A iak se mu odměňuieme?
Vezmeme bez studu peníze, abychom za ně dali zboží, za které, ve většině případů, bychom se
měli stydět. Snad je to bezohledně řečeno, ale musilo se tak jednou stát. Stavíme novou republiku,
chceme pro ni nového člověka, voláme po něm. A na druhé straně si podrýváme možnost vytvářet no-
vého člověka.
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Je zde však ieště iedna otázka: Kde a jak se stim problémem vyrovnal český básník a český dra-
matik. Kolik máme hodnotných her pro děti, v té nebo oné formě podávaných?! Zde by měl zasáhnout
stát a nemilosrdně vyhladit všechen brak, který mrzačí dětskou duši nehoráznostmi a často hulvátstvím,
ubíieiícím a otupuiicím dětskou duši. Stát by měl vynaložit všechno úsilí k získání nejlepších českých
autorů, kteří by se věnovali dětem. Těm musí dát nejlepší z nejlepšího, opravdové umění, které by
jim ukázalo krásu umělecké tvorby, učilo ie hledat pravdu, rozlišovat dobro a zlo, vychovávat ie
k ušlechtilosti, lásce k vlasti a bližnímu, vzájemné pomoci a občanské pospolitosti. Žádná finanční
částka by neměla být dost velká v odměnu autorovi, který nabyl kladného poměru k této práci.

Nestačí však hra. Jsou zde ieště další momenty, hraiící velkou úlohwu. Je zde škola a učitel, je zde
divadelní soubor. Zde bylo hřešeno až neodpustitelně. Škola, vychovávaiící nové členy lidské společ—
nosti, nevěnovala dítěti po této stránce nic anebo velmi málo. Vím, že jsou učitelé, kteří pochopili
význam divadla pro děti a dali mu všechen svůj volný čas. Je však převažující většina těch, kteří se
spokojili tim, že dětem ohlásili připravované představení. Co však dítě o hře ví? Vždyt' nepostačí, aby
dítě na představen' šlo. Musí být na ně připraveno. Je přece podstatný rozdíl vtom, ide-li na před-
stavení dítě nebo dospělý. Dítě musí být předem připraveno na chystané doimy, musí být seznáme-
no vhodným způsobem s obsahem hry i s autorem, který ii napsal. Nárazy na dětskou duši mohou
způsobit, že bude přiiímat zážitky jinak, než jak jsou určeny. Učitel je pak neipovolaněiší osobou,
která pomocí svých pedagogických zkušeností vyvolá v dítěti touhu po poznání a jeho myšlení pře-
dem zpracuie. Zrnka pravdy a ušlechtilé tendence zapadnou pak do zkypřené půdy dětské duše a
dají vzklíčíti pravému názoru. Ani po představení nemá být dítěponecháno samo sobě. I zde by
zapůsobila blahodárně rozprava učitele nebo rodičů s dítětem. '

Nesmíme přehlížet ani to, že do divadla přijdou děti různého věku. Dětské divadlo není, bohu-
žel, dnes tak vyvinuto, aby přihlíželo k různým stupňům věku. Bude tedy hra podle věku různě pů-
sobit a podle toho musíme přizpůsobit i výklad hry.

Hraní divadla pro děti ie úkol nad iiné odpovědný. Jestliže chceme, aby bylo dítě pro představe-
ní připraveno, tím více to budeme žádat od souboru, který je bude předvádět. Bylo iiž napácháno—
dosti hříchů a škod, než abychom připustili další. Divadlo musí se stát dítěti chrámem, do kterého
bude vstupovat s vědomím, že se mu dostane posily i radosti, poučení i potěšení, útěchy i povzbu-
zení. Herci musí býti těmi, kteří iim požadované a očekávané poskytnou. Celé své umění musi vložit
do služby dítěti, aby získali nové vyznavače své víry, které se sami cele věnovali. K tomuto nejzá-
važněišímu“ úkolu musí splnit všechny podmínky dokonalé přípravy. Stanou se pokračovateli a dopl-
ňovateli občanské výchovy. Budou učit a vést. Budou ukazovat a odkrývat krásu divadelní—tvořivo-
sti. Vzbuzené tauhy budou podporovat, umožňovat rozvinutí vrozených vloh a zdokonalovat ie.

'Soustavná výchova musí však nalézti cestu i do škol středních a vyšších. Mládež ie seznamována

Richard Havelka:

Mé vzpomínky na jindřicha Vodáka
(Dokončení !. odd.)

Jsa si vědom své viny, krčím se stále víc a víc,
chtěl bych být tam za oponou, dosud spuštěnou,
kde jsou různá zařízení, na která stačí přitlačit &

sletíš do propadliště. — »Abyste byl po ruce, kdy-
by si obecenstvo přálo poznat autoral<<

Ne, nechci, aby si to přálo. Třeba po tom touží
každý autor, slavný i méně slavný. A nejvíc ten,
kdo vstupuje na nebezpečné kolbiště za divadelní
rampou po prvé. Ne, nepřeji si toho. Všichni by
mne viděli. To by konečně nevadilo, ale viděl by
mne i On a já nemohu, nesmím, nesnesl bych po-
hledu těch pátravých očí.

'

Opona jde vzhůru a mne se zmocňuje horeč-
ka. Tu protrpí každý novic. Ale můj případ je ji-
ný. Můj strach má dvojí kořen. Jeden vyrůstá tam
z těch prken, znamenajících svět, druhý z oné
prosceniové lóže vlevo.

První jednání končí. Aplaus. Je to možné?
Obecenstvo tleská. Proč, proč jen? Asi nevidí dvé
černých očí, ulpívajících přísně na jevišti. Já jich
také nevidím, ale cítím je každým nervem. Dívají
se přísně, káravě. Vím to.
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Opona klesá po druhém jednání. Aplaus. Bouř-
livý, dlouho trvající aplaus. — A už je to tady!

»Autor, autotr!<< Přikrčím se tak, že mám hla-
vu někde mezi koleny. — Lidé drazí, prosím vás,
přestaňte, nemučte! — Nepřestali. »Autor, autor
—-<< zní to stále silněji, chápe se mne něčí ruka,
kdosi mne kamsi vede, ano, ovšem, stojím na je-
višti, dívá se na mne tisíc očí, prohlíží si mne de-
set tisíc kukátek, tleská sto tisíc rukou, miliony
úst volají >>Autor, autotrl<<. Kde se těch lidí na-
bralo? Proč nepřestanou? Proč nejdou domů?
Proč mne nenechají na pokoji, což nevidí, že se
se mnou točí svět, že na mne padají kulisy, že se
celé divadlo hoří — — — jen ta prosceniová lóže
stojí jako jediný pevný bod v prostoru, kolem ně-
hož se v prudkém chaosu točí a hroutí všechno
ostatní. A z té lóže vysílá někdo dvě ohnivých pa-
prsků, které mi velí zavřít oči. Nevím, co se se
mnou děje. Zdá se mi jen, že se asi zmateně uklá-
ním. Snad i směrem oněch paprsků, nevím.

Nějak jsem se ocitl zpět na svém sedadle. Je
přestávka, obecenstvo se rozchází za občerstvením.
Někdo mi klepá na rameno. Šeptá mi do ucha:
>>Pane autore, máte jít do lóže k panu minister-
skému radovi.<< Ten někdo, což já vím, kdo to
byl, mne přínlo vleče jako bezbrannou oběť ně-
kam vzhůru po- schodech. Otvírají se malá dvířka



Spolek div. ochotníků
»J. K. Tyla

v Jabloném v Podještědí.

Karel R. Krpata:
HVĚZDY NAD HRADEM

(Snímek scény a herců
ze hry, provedené v rám-
ci soutěže Mináříkova
okrsku ÚMDOČ v J abio—

ném v Podještědí.)

s dramatickou literaturou naší i cizí. Zná theorii, ale má malo příležitosti si poznané ověřit. A toho,
co zná absolvent střední školy o lidovýchovné próici, ie velmi málo. Již za první republiky jsem dopo-
ručoval seznámit žactvo nejvyšších tříd s úkoly lidovýchovné práce a s ochotnickým divadelnictvím
v několika hodinách dříve, než vkročí do praktického života. Mladý učitel, který ie pravidelně dáván
do venkovských škol, bývá žadón ochotnickými spolky, aby se stal jejich vedoucím činitelem. Jak trap-
ně je zjištění, že ie posledním, který by dovedl pomoci. Kolik dobrých pracovníků bylo ztraceno
tím, že nebyli předem s touto prací seznámeni, kolik se iich odradilo svoií neznalostí dříve, než měli
možnost vychutnat ovoce své práce. Napravme proto, co bylo zanedbáno. Nezvětšuime chyby, kte-
ré zde jsou a mohou být naznačeným způsobem odstraněny.

Vím, že jsem nevyčerpal všechny možnosti. Chci však, aby se již jednou přistoupilo rázně k od-
stranění vážného problému. Chtěl bych, aby měla mládež možnost se uplatnit a aby se jí dala k to-
mu příležitost. Zatím jí byla neúčast ien vyčítóna a cítíme, že dost neoprávněně, nebot“ není vína v ní,
nýbrž ve výchovném systému. Jo 5. H u d e č e k.

— já stojím před svým soudcem. Vbodává se do
mne dvé černých očí. Nevidím nic jiného, jen ty
oči. Fascinují mne, přibíjejí mne na pranýř han-
by, jen ta ústa pod černým knírkem mlčí. Zlo-
věstné mlčení. Mlčení, podobající se rachotu nej-
hroznější bouře. Kdosi, jsem to asi já, se toporně
uklání, kdosi, jsem to asi zase já, koktá nesrozu-
mitelná slova omluvy: >>Já — on ten papír —
úřad — ta obálka — —— —<<

Ústa pod černým vouskem promluvila. „Ne ke
mně, ke své průvodkyni: >>To je ten pán, co mně
poslal tak krásně psaníl<< Nevím, našel-li by se
kdo z našich herců, jenž by dovedl do dvou sloví-
ček >>krásné psaní<< vložit tolik hrůzy, děsu a od-
souzení. Znovu se mi zatmělo před očima, cítím,
že mne nohy již dlouho neponesou; a hlas pokra-
čuje. Odměřeně, chladně: >>Vy jste odjížděl v pon-
dělí sedmihodinovým rychlíkem do Kolína, spal
jste ale v Pardubicích. V úterý jste nocoval v Hrad-
ci Králové, ve středu v Josefově.<<

Nevěřím svému sluchu. Jsem tak zmaten a
překvapen, že se, snad puzen nějakou neodolatel-
nou silou, odvažují pohledět do očí svého trýzni-
tele. A jen šeptám: »Ano, pane ministerský rado.<<
— >>Ve čtvrtek jste spal v městečku X u Nácho-
da a odtamtud jste mi poslal to psaníčko.<< Neřekl
»to krásné psaní<<. Řekl >>psaníčko<<. A podíval se

na svoji choť. I já se v tom okamžiku, ale jen do-
cela letmo, zahleděl na tu, které spíše než mně
bylo adresováno ono >>psaníčko<<. A zachytil jsem
na zlomek vteřiny pohled, (její pohled), jaký se
jen těžko zapomíná. Bylo v něm něco jako po-
vzbuzení, odpuštění, něco tak neyýslovně jemné-
ho, co mně dalo aspoň trochu útěchy a vrátilo
kousek ztraceného sebevědomí. Něco, co mi do-
dalo síly pohledět zpříma do dvou černých, přís-
ných očí. Ale nebyly už tak přísné. Aspoň se mi
tak zdálo. A hlas pokračoval: »V pátek jste úřa-
doval v Trutnově a vracel se v sobotu do Prahy.
A když jste přišel domů, čekalo na vás psaní z Ura-
nie, že máte v sobotu premiéru. Je to tak?<<

Nemohl jsem samým úžasem v prvé chvíli vy-
pravit ze sebe ani slova. Teprve po chvíli: »Ano,
pane ministerský rado.<< A probudil se ve mně
hrdina, neboť jsem se odvážil i otázky: »Jak to
můžete, prosím, všechno vědět?<<

A nyní nastal okamžik, o kterém jsem se na
začátku zmínil, okamžik, který se asi jen málo-
komu podařilo prožít. Vidět Vodákovy oči se usmí-
vat, vidět, jak v nich vesele zaplál malý ohníček,
jak v nich zahrálo na moment, stěží postřehnu-
telný, něco jako šibalství.

Jak byl milý, tak lidsky milý, ten přísný, prý
neúprosný Velký Obávaný. A ústa pod černým
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VÁCLAV ČIHÁK: Válečná dramata na pražských jevištích
V dnešní době povšechně ubývá zájmu o vá—

lečnou thematiku jak filmové, rozhlasové a kniž-
ní, tak i divadelní tvorby. Není bez zajímavosti
všimnout si psychologického účinu této tvorby
u nejširších vrstev lidových. Setkáme se na první.
pohled se znatelnou omrzelostí, nechutenstvím,
apatií. Je pravda, že válečné filmy plní prostory
kin, ale je to zase sensační podívaná s otřásajícím
pocitem hrůzy, která diváka vytrhne z lhostejnosti
& dvě hodiny podrží v napětí. Mohli bychom tak
mluvit o jiných uměleckých disciplinách? Zcela
určitě ne.

Válka přináší smrt, rozvrat, zkázu. Všichni se
pamatujeme na pocit, který v nás vyvolalo vyklá-
šení míru. Kterak člověk. pojednou omládl, ale
také rázem zestárl. Jaká to tíha se valila na bed-
ra? Čas se na okamžik zastavil, vzpomínky pro-
létly šesti krušnými léty. Drsná realita. To byl vče-
rejšek. Ano, tak jsme mohli mluvit všichni, kteří
jsme přečkali útisk a utrpení. A zítřek? Před ná-
mi otevírala se brána života. Jak se stal pojed-
nou cennější! Jak jsme pěli s Čapkem nebo Šrám-
kem chválu na jeho počest! Nesmíme se divit, když
se někteří lidé nechtějí dívat zpět, nechtějí krva-
vě drásat svá nitra, nervy, srdce. Je tu únava
z války, ale i velká Vitalita po nových radostech,
štěstí a smíchu. Lidé nechtějí si zase otírat slzy
po tvářích, věří novému, plnému životu, věří, že
společenství lidu podaří se udržet mír. Proble-
matika války se jim příliš zúžila a jejich vědomí
velké, silné víry nenechává je na pochybách a
žene je do náruči zítřku, jistě šťastnějšímu.

Je pravda, že někteří lidé válečnou problema-
tiku odmítají z pouhého snobismu, ale těmito lid-
mi se nebudeme zabývat.

Půjde nám zvláště o vystopování vlivu, i když
negativního, především u divadla. V několika má-
lo měsících na pražských jevištích proběhlo dosti
her, někdy i závažných, osvětlujících nám v nej-
různějších podobách a V nejjemnějších nuancíeh
živou válečnou skutečnost, promítnutou někde až
k hlubším filosofickým thesím. A přesto děj byl
vcelku prostý: vojáci, kteří před nás vystupovali,
byli nám vpravdě tolik známí právě svou lid-'
skostí, jako bychom je někde potkali. Neviděli jste
je? Ten a ten třeba byl úředník, průvodčí, děl-
ník, profesor, byli nám známí, i když jsme věděli,
že jsou z Anglie, Ameriky nebo Ruska. Společ-
ná touha po vítězství a žízeň po svobodném životě
dala všem lidem nejjasnější poznání vzájemného
porozumění a pouto přátelství.

Byl to společný boj proti nepříteli. Nejkrás-
nější soudržnost! Jednotlivá divadelní představe-
ní zanechávala v nás dojmy nesmazatelné. Každý
dramatik předložil nám k promyšleni problémy
s hlediska specificky národního a v tom tedy mů-
žeme přes všechnu jistou příbuznost válečné at-
mosféry pozorovat určitá odlišení v nazírání na
válku na př. Angličana nebo Rusa. Začneme-li
třeba s J. B. Priestleyem (Cesta v poušti), pak se
nám tu líčí válka s darem civilnosti, pro Angli-
čany tak příznačným, s dávkou bohaté zpytavosti
a prohloubenosti, jež vyúsťují někde ne zvlášť
přesvědčivě o příčinách smyslu vedení války; K.

knírkem v souzvuku s ohníčkem v očích pově-
děla: >>Pamatujte si, já vím vždycky všechno!<< A
dodal, když viděl stále můj nechápavý pohled:
>>Všechno jsem si vyšetřil a ověřil, už se nemu-
síte omlouvat, na cestách se ledacos přihodí.<<

Takový byl Jindřich Vodák.
Ale mého utrpení nebyl ještě konec.,Už jsem

opět seděl na svém místě, přebíhal zrakem s je-
viště do prosceniové lóže a zase na jeviště, už jsem
se těch černých očí tolik nebál. Vodák bedlivě
sledoval hru, byl to jistě ten nejpozornější divák
v hledišti. Ani sval se nepohnul v jeho obličeji,
vyloučeno cokoliv vyčisti z té nehybné tváře. Ale
_stalo se asi něco na jevišti, co vzbudilo jeho živější
zájem. — Už vidím, co to je.

Odehrává se scéna, kde Matěj Kopecký hraje
před vrchností se svými loutkami. Režisér to vel-
mi pěkně vypravil. Postavil na jevišti velké lout-
kové divadlo, před ně řadu lavic, na které use-
dalo zámecké panstvo, zády k obecenstvu v hle-
dišti, Ale lavice postavil příliš blízko za sebou,
takže se herci dostávali na svá místa dosti obtížně.
Což teprve herečka, jejíž jméno neprozradím, se
_svou krinolinou. Ať se namáhala sebevíc, obruč
v krinolině se nechtěla vtěsnat do úzké mezery
mezi lavičkami. Obecenstvo v hledišti se bavilo

52

rozpaky >>komtesy<< a znervosnilo ji tak, že se roz-
hodla k poněkud násilnějšímu zachránění situace.
Naklonila se důkladně kupředu, oběma rukama
zdvihla vzadu obruč do výše — a nastalo nepo-
psatelné haló v hledišti. Já z toho zahlédl jen vel-
mi málo, protože jsem visel očima na prosceniové
lóži. A tak, jak jsem v tonl okamžiku viděl Vodá-
ka, mohu směle tvrdit, že ho vidělo jen velmi má-
lo lidí. Prudce vstal, hněvivě uhodil pravicí na
plyšové opěradlo před sebou, ukazováček napřa-
žené levice směřoval zlobně na onu nešťastnou
herečku. Ústa jako by se chystala něco vykřik-
nou-t, když kritikova choť zakročila. Může-li se
nazvat zákrokem způsob, jakým to učinila. Polo-

' žila vlídně ruku na Vodákovo rámě, _něco mu za-
šeptala a bouře byla zažehnána. Vodák opět usedl,
sice se důkladně mračil, ale. zůstal již klidný. —
Jak jsem byl té dobré paní vděčen!

Ale stejně mne mrazilo. Jistě to nepřispěje
k náladě kritikově a autor odnese neopatrnost
slečny >>komtesy<<, která si zapomněla vzít pod kri-
nolinu kalhotky.

- Ale neodnesl. — Dočkal jsem se úterka, kdy
přinesly noviny své referáty. Všechny kritiky byly
dobré, zdálo se mně, že až nezaslouženě dobré,
ale Vodákova byla nejkrásnější.



Simonov (Ruští lidé): podání živé a nadšené, vy-
růstající především z vnitřního porozumění hoře
o život, boje za vlast a národ. boje prostých h_rdi-
nů, silných a uvědomělých lidí, v nichž sálá oheň
víry a prochvění k boji; Terence Rattiaan (Svě-
telnou cestou): psychologie válečného času,
v němž se proplétají osudy jednotlivých lidí. A
nakonec český autor Jiří Mucha (U Zlatého věku) :

to je zase svět, kde si uvědomujeme, že je za všech
okolností nutné být více lidmi, a právě proto,
abychom toho brzy dosáhli, je třeba jít s odvahou
a bez reptání.

Krátce je tu připomenuta myšlenková podsta-
ta uvedených dramat, při čemž můžeme říci, že
se setkáváme s dramatv nikoliv slabými, ale o něž
nebude nroieveíto mnoho záhnu.

Častěji slyšíme hlasy lidí, odmítajících váleč-
ná dramata. S válkou už nic nechci mít! Jak je
to prosté. Jak málo odůvodněné. Věříme takové
mu člověku jeho snahu a vůli život svůj dostat
do veselejších poloh, ale zdá se nám. že si tu cestu
budeme musit také vyšlanávat. Válka zanechala
prožitky hrůzostrašné, doba se s nimi časem v_v-

rovná, v poesii na př. se to již děje. ale co nás
ještě čeká v próze, v rozhlase, ve filmu anebo
i v divadle? Nemůžeme prostě toto jedno váleč-
né období vůbec vyškrtnout. A nebylo by to také
správné.

Bylo by dobře zamvslit se nad válečným dra-
matem, nad úsekem vteřin, minut.. hodin, v nichž
žijí tito hrdinové. Všude na bojištích prožívaly se
velké tragedie lidské. Byla to válka. Boje bvlo tře-
ba. Životem tisíců vykupovala se přece budou-
cnost. Dnes my všichni v hledišti to možná dobře
nechápeme, poněvadž naše mysl se upírá docela
jinam, mnozí z nás nechtějí se vůbec pohroužit a
dostat se hlouběji do těchto všelidských problé-
mů. Dnes rozprostřela se snásná duha — mír. Ví-
me my, že bude věčný? Burcuje to svědomí, vy-
trhává z běžných myšlenek a je třeba se tím za—

městnávat. Promysleme válku do všech důsledků,
promvsleme ji důkladně, postujme nad tímto
problémem a sami se tažme ve svém srdci, iest-
li jsme ji také sami u sebe překonali svým klad-
ným pochopením práce pro mírovou stavbu Všech
lidí. Musíme se zamvslit, musíme projít řadou
otázek, aby1 u nás bylo jasno. Divadlo v nás pro-
bouzí onu výstrahu, divadlo burcuje pomocí dra-
matika: v nás je moc, v nás je síla, v nás je ná-
prava. Jak se ukážeme silni, ukážeme směr ko-
nečnému míru. A tohle si potřebuje uvědomit
každý z nás na celém světě. A kdyby jen k těmto

Ukázka vzorné masky T mistra Jana Frankla. (Prof. 0.
Minařík v čelné roli dánské 4 akt. kom. Hjalmara Berg-

mana »Nobelova cena<< -— překl. Jar. Kvapila)

myšlenkám přiváděla válečná dramata přečetné
publikum, které by překonalo v sobě odpor k těm-
to dramatům, pak by to jistě nebylo marné. Ne-
smíme se odvracet od minulosti, mnoho pro nás
skýtá ponaučení, výstrah i závazků. A divadlo je
nám tu nejživějším prostředníkem, široce roz-
větveným celkovým projevem a strhujícím pro
každého, který hledá spojení s pulsující dobou.
Je třeba poznávat a snažit se prožít všemi částeč-
kami svého těla, aby člověk. uchopil se nejprostší
pravdy — života.

Cesta dramatiky jde válečným dramatem, ale
i tato cesta má svůj konečný cíl. Pochopme ho a
budeme věřit, že dramatikové neustrnou v této po-
loze a budou nám psát o takovém životě, jaký
právě prožíváme. A nevěřme, že se nebudeme
smát, budeme, neboť smích nám-půjde od srdce.
Člověk se potřebuje vyrovnávat s dobou, je tedy
na nás, abychom ji náležitě poznali a celým ži-
votem ukazovali cestu k mírové budoucnosti.

MILAN OBST: Problémy moderní režie
Úkolem našeho článku nebude řešit problémy,

s nimiž se dnes musí vyrovnat moderní režisér.
Chceme na ně jen upozornit, zejména na ty, jež
jsou pro moderní divadlo charakteristické a kte-
ré moderní divadelní věda odhalila, obohacujíc
jimi prastaré a přec věčně živé umění divadelní a
dramatické.

Pročítáme-li články o současné režii divadelní,
můžeme s potěšením konstatovat, že názor diva-

delních praktiků a theoretiků je téměř jednotný.
Tomuto tvrzení neodporuje ani skutečnost, že na-
ším divadelním tiskem prolétla diskuse o t. zv.
režisérismu; šlo v ní o míru režisérovy účasti na
hercově projevu a na úpravě dramatického textu.

Ukázalo se, že neexistuje takové režisérství ne-
bo vůbec divadlo, které respektuje jen autorův
text — to je nemožné -— jako neexistuje režisé-
rismus, jenž dramatikova textu nepotřebuje.
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Autorův dramatický text zůstává nadále základem
—- půdorysem stavby (struktury) dramatického
díla a režisér se snaží, aby stavba ta byla stylově
čistá, hlavně pak živě spojena s citovou basí publi-
ka, s jeho schopností vnímací, a tomuto účelu
slouží pak silnější či slabší zásah režisérovy osob-
nosti do struktury Všech složek (literární, výtvar-
né, hudební, režijní, herecké, dramatické), jež je-
vištní dílo dramatické vytvářejí.

Protože moderní theorie divadelní správně do-
kazuje, že složky jevištního výrazu jsou spjaty dia-
lekticky a že se v čase trvání jevištního díla ještě
různě hierarchisují (dokazujíce tak dynamický
charakter struktury), lze říci, že všechny složky,
jež jevištní dílo dramatické vytvářejí a at" už je
jakákoliv jejich hierarchie, neztrácejí nic .na své
specifičnosti, ale zároveň se stávají součástí umě-
ní jiného — jevištně dramatického.

Prakticky to znamená, že moderní režie použí-
vá všech těchto složek a jejich vzájemným sesku-
pením vyvolává nové a danému dílu nejvíce vyho-
vující emoce. Touto vlastností stává se divadlo
uměním, jež absorbuje i umění nově vzniklá
(film) a podřizuje je svým zákonům, aniž potla-
čuje jejich charakter.

Je již nyní patrné, že moderní režisér se ne-
obejde jen se znalostí základních zákonů umění
jevištně dramatického, ale musí být vedle herce
(potencionálního) také potencionálně tanečníkem,
hudebníkem, dramatikem i divákem, aby určil
přesně vztah mezi určitým jevem na jevišti a emo-
cí, již tento děj v publiku způsobí. Zde přechá-
zíme již k nejdůležitějšímu problému moderní
režie.

D iv a d l o a
Pohyblivost, dynamičnost jevištní struktury

předurčuje divadlo k tomu, aby vytvářelo živě re-
agující protipól všem proudům, jež hýbají sou-
časnou společností. Zatím co jiná umění (malíř-
ství, sochařství, literatura) podávají díla sama
v sobě nenroměnná, jež se ovšem různým vrstvám
společenským jeví různě, lze nad půdorysem jedi-
ného dramatického textu vytvořit mnoho staveb,

společnost.

E. A.HRUŠKA: Pověry & lži
V antickém dramatě panuje věštba, zločin, po-

msta, trest. Proti této přímočarosti je člověk však
příliš složitá bytost, obklopená množstvím stejně
složitých bytostí, a nadto ještě bývá zpravidla tak
drzá, že se vzpírá bohům a osudu, že bojuje o štěs-
tí a úspěch do poslední chvilky. „Ie-li to bytost pa-
sivní, která nemá odolnosti k nárazům života a
chuti ke rvačce, je dramaticky nezajímavá. Během
let se z lidí vytratila i dokonce pověra v osud, ne-
bot, lidé poznali, že si mohou sami hrát na Osud
i na bohy, kteří jim vládnou. Nestávají se obětí
pomsty bohů, nýbrž obětí své bezmocnosti, nepro-
zíravosti či hlouposti či nejvýše intrik druhých.
Život se přestal řídit přesnými pravidly a stal se
nekonečně pestrým. Je, řekněme, také mnohem
zajímavější, komplikovanější a zábavnější, neboť
se již nedá narážeti na jedno kopyto, Je také pln
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z nichž některé jsou v silnějším, jiné v slabším
vztahu k současné společnosti. Různé inscenace
téhož dramatického textu lze pak označit jako sa-
mostatná a různá umělecká díla.

Určit, co publikum, t. j. zástupce společnosti
v divadle bude v divadelním představení vidět,
resp. co v něm má vidět, má režie. A je jisté,
že každá změna ve formální stránce díla souvisí
nerozlučně se změnou obsahu, Vždyť vážnou vě-
tu možno změnit v ironickou jen tím, že ji podá-
me jinak melodicky, gesto, vhodně volené, zvrátí
úplně smysl vyslovených slov atd.

Je-li síla vztahu mezi divadlem a společností a
jeho přenesení do divadla také projevem osobnosti
režisérovy, plyne z toho, že vedle znalostí zákonů
divadelní struktury a všech umění, jež divadlo spo-
luvytvářejí, musí režisér být co nejtěsněji spjat
se společností a tento požadavek řadí se hned ve-
dle onoho, jenž režii definuje jako činitele, jenž
složky divadelního projevu spíná syntheticky.

Jak umělec — režisér pozná, jaká je společ-
nost a jaké musí tedy být divadlo? Právě tak, jako
každý jiný umělec. Musí ve společnosti žít, musí
otevřít svou duši nárazům všech ideových, psycho-
logických a citových proudů, jež společnosti za-
chvívají, všem tužbám a tendencím at, vysloveným
či skrytým, musí být organickým článkem onoho
kolektiva, z něhož a pro které své umělecké dílo
vytvoří. Zdá se nám, že dnešní společnost chce
silnou osobnost režiséra v tom smyslu, aby vyslo-
vil to, co společnost vyslovit neumí či nesmí.
Ovšem žádá, aby jeho slova byla činem ryze umě-
leckým. Sport, politika, hospodářství, technika,
obchod, práva, lékařství — to jsou oblasti, jež
musí moderní režisér také poznat, tím spíše, vy-
tváří-li se v některé z nich hlavní ohnisko obec-
ného zájmu, a to se děje často v dnešní době.

Ochotnický režisér, jenž má k společnosti, pro
niž tvoří, leckdy blíže, než profesionál, má v tom-
to směru předpoklady, aby vytvořil skutečně živé
jevištní dílo. Tato skutečnost spoluurčuje i funkci
ochotnického divadla v současné společnosti; ta-
to otázka se však vymyká thematu našeho článku.

(Pokrač)

překvapení, neočekávaností, menších i větších sen-
sací. Jak tedy může jinak moderní drama, chce-
li býti obrazem života, než nevyhýbati se tomuto
kaleidoskopu rozumu a citu a nedodržovati před-
pisů o stavbě dramatu. Podíváme-li se modernímu
dramatu blíže na zoubek, zjistíme lehce, že se do-
držuje jen — exposice, ale potom již další sta-
vební zákony nejsou tak pevně a přesně dodržo-
vány. Jednotlivé základní fáze v tříaktové hře do
sebe všelijak splývají, což je nutné, neboť se při-
šlo na to, že divadlo je řadou překvapení a vzru-
šení nejrůznějšího druhu. Theoretik by mohl sta-
novit novou vývojovou stupnici. Řekl by: drama
se skládá z exposice, zápletky, konfliktu, jeho vy-
vrcholení a řešení, a všechny tyto fáze musí být
prolínány řadou explosí, napětím. Drama je ne-
ustálé vzrušení, napínavost, překvapení, neočes



kávaný obrat. Jaký zájem může míti divák, ví-li
hned z počátku, jak >>to dopadne<<? Nečekal-li by
překvapení mezi okamžikem, kdy se opona otevře
po prvé a chvíli, než spadne naposledy, mohl by
se sebrat a jít klidně domů. Povinností dramatika
je tedy vyvolat, udržovat a vybičovávat divákův zá-
jem od začátku až do konce, nechávat ho stále
v nejistotě a na pochybách, jak to dopadne. Vět-
šinou se to však nestává. Dramatik se pustí s ver-
v'ou do prvního jednání, vystačí tímto elánem ješ-
tě v druhém aktu, ale ve třetím již zpravidla
ochabne, protože si v druhém vyhodil všechny
trumfy, místo.-, aby si jich nahromadil co nejví-
ce. Po výborném začátku a prostředku je divák
najednou zklamán a všechen dobrý dojem je ten
tant. Pro dramatika by bylo užitečnější, kdyby si
divák odnášel nejsilnější dojem z posledního jed-
nání, neboť ten je vlastně rozhodující o úspěchu
hry. Divák promine slabší začátek, ale slabý konec
nikoliv.

Divadlo spočívá tedy v umění, vnutit diváku
víru, že to.. co mu předkládá, je obrazem skuteč—
nosti a života, možnosti a důvěryhodnosti. Div,—
dlo musí diváka přesvědčit, že všechny nelogičnosti
_jsou naprosto logické, vývojově přesné a nepři-
pouštějící nejmenší pochybnosti o své otřesitel—
nosti. Divák nesmí míti dojem, že to, co se ode-
hrává před jeho očima, není nomálním životem,
nýbrž v nejlepším případě zhuštěným a zrychle-
ným obrazem života skutečnosti, nadnesenými a
zveličenými úseky, a také — imaginaci. Bez schop-
nosti vyvolati ji a opíjeti se jí by nebylo divadla.

*

Ill. Všichni divadelní theoretikové se svorně sho-
dují v tom, že antická tragedie je základem'wli-
vadla a vrcholem umění divadelního vůbec. Proti
tomu nelze ničeho namítati. Horší je, že neobje-
vili vlastní obsah její náplně a tím tudíž také
obsah a smysl celého divadla. Co je touto podsta-
tou? Nic jiného než — sensace! Vraždy, krve-
smilství ajzločiny všeho druhu tu pochodují ve
velkém a táhnou se celými generacemi, prováze-
nými hrůzou a smrtí. Hrdinové se tu nervou s ži-
votem, lidmi, osudem a bohy, nýbrž se svými vel-
kými vášněmi, nenávistí, zlobou, žárlivostí, se
svým vlastním nitrem. Důvod, proč antická tra-
gedie je blízka i dnešnímu diváku, spočívá právě
v těchto psychologických sensacích. Kdyby jich
nebylo, nakupení tolika vražd, sebevražd, krve-
smilstva, žhářství a všeho možného zla by bylo
celkem odpuzující podívanou. Řečtí dramatikové
totiž objevili něco, co později v >>Antikristu<< přes-
ně definoval F. Nietzsche: >>Člověk je, relativně
vzato, nejnetvornějším zvířetem, nejchoroblivěj-
ším, od svých pudů nejnebezpečněji zbloudilým
— ovšem při všem tom také nejzajímavějším.<<
Aischylos, Sofokles a Euripides nedělají nic jiné-
ho, než že ukazují toto zvíře s jeho zlými a zrůd-
nými pudy otřásajícím způsobem, čili podnikají
velkolepý útok psychologickou sensací na divá-
ka. Ale vykladači antické tragedie přehlížejí tuto
lidskou podstatu hrdinů tragedie & přesunují její
význam na zcela jiné pole.

Jar. Vlach jako vodník Mikly v Jiráskově »Luceměu
(Tylovo ochotn. divadlo v Zarošicích).

Zavlékají totiž antickou tragédii do oblasti mo-
rálky & spatřují v ní nejvyšší mravní hodnoty.
Důvodem je jim trest, který následuje za těmito
zločiny. Všeobecně platná morálka žádá, aby zlo
bylo potrestáno. Co však trestá tyto hrdiny, není
svědomí, spravedlnost, zákon, člověk. Hrdinu nc-
zabíjí jeho vlastní nitro či vášně, nýbrž ho ničí
uražení bohové, posedlí touhou po pomstě; odpy-
kává si viny předcházející generace, je postižen
sudbou a kletbou. Hrdina je mechanickou lout-
kou, poháněnou božskou zlobou, jíž propadá po-
sléze za oběť. Hrdina je veliký jen ve svých ci-
tech, ale vůči bohům je bezmocný slaboch. Pod-
léhá jim bez vzpoury, nerve se s nimi, pokořuje
se jejich vůli a rozhodnutí, i když trpí za'cizí
viny. Co tvoří velikost hrdinů, není fatalistické
smiřování se s osudem, nýbrž jen a jen velikost
jejich čistě lidského obsahu. Trest, který je stíhá,
není přivoděn neúprosnou logikou, důsledky je-
jich činů, nýbrž jej způsobuje vyšší moc, deus ex
machina. Tito krutí bohové jsou romantismem
antiky. Bůh, který si předem, ještě dříve než člo-
věk přijde na svět, umíní, že ho bude trestat, je
bůh v podstatě špatný, mravně prohnilý, bez nej-
menší morálky: poskytuje“ člověku nejlepší dů-
vod, aby se stal jeho nepřítelem či alespoň athe-
istou, neboť takový bůh otřese vírou v spravedl-
nost. Krvelačnost Olympanů, i když se jí naplňuje
požadavek morálky, nemůže býti pokládána za ně-
jakou morálku, (Příště dokončení 111. odst.)
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Z domácích a zahraničních scén
Osud českého dramatu,
současný nezájem divadel o původní
tvorbu a přehlšžení práv českých dra-
matiků vyvolal odezvu v deníku Ná-
rodní osvohození, které přineslo řadu
statí o problémech českého dramatu.
Tak zejména dramatik dr. Frank Te-
tauer zjiít'trje, že pražský repertoir —
kromě Národního divadla _- má
úplně mezinárodní ráz belgického či
švýcarského města, upozorňuje na ce-
lou řadu nových prací českých žluto-
rů, které marně dosud čekají na pro-
vedení. Jména Konrád, Vachek, Vl.
Miiller, Faltis, A. J. Urban, Schein-
pflug a j. nasvědčují tomu, že naši
autoři nezaháleli & že lze od nich oče-
kávati oživení našeho divadla při nej-
menším stejně významným způsobem,
jako od autorů cizích, kterým za je-
jich práce platíme honoráře v dra-
hých devisách. Také dramatik dr. Fr.
Langer promluvil v Národním osvobo-
zení na obranu českého divadla, ře-
ditel olomouckého divadla Jul. Lébl,
dramaturg Východočes. divadla Zd.
Vavřík i náš spolupracovník., drama-
tik Jan Greža a j. přinesli v této
podnětné anketě posilu zápasu čes-
kých autorů o české jeviště. -s-

Divadelní družstva a sou-
k r 0 m ý z új e m.

Revoluční rozhodnutí o vyloučení
soukromého podnikání z našeho di-
vadelnictví bylo všemi opravdovými
jeho pracovníky uvítáno s upřímnými
pocity úlevy. Zažili jsme po dlouhá
léta pozorování poměrů v našich di-
vadlech dosti důkazů o tom, že di-
vadlo bylo namnoze zdrojem obchod-
ních zájmů podnikatelů, kteří si do-
vedli docela tvrdě podřídit zájmy
umělecké a kulturní. Mnoho těchto
příživníků vyšinulo se z podřadného
postavení periferijního kabaretiéra či
zpěváka k postavení majitele divadla
& příslušného nemovitého majetku,
bez patrné snahy o zvýšení úrovně
umělecké i sociální svého podnikání.
Namnoze pak osobní rozmařilý život
jen podn—bova! nemravnost systému,
kterým se obohacovali jedinci na úkor
kulturních potřeb veřejnosti a práce
zaměstnanců. Obáváme se však, že
ani nová opatření nejsou dosti bez-
pečnou ochranou proti soukromému
podnikání v divadelnictví, které je
stále obklopeno vyčkávajícími příživ-
níky. Nestačí jen zákon, který bude
chrániti divadla před zneužíváním
jedinci, musí míti za sebou vše-
chny divadelníky rozhodné vůle,
připravené pomoci zákonu k plnění
a naplnění jeho smyslu. Nelze strpěti
obcházení zákona zřizováním fingova-
ných družstev, složených z rodinných
příslušníků a přátel či tajných spo-
lečníků, neboť pak si hrajeme v di-
vadle na divadlo a nemyslíme sociali-
saci divadla vážně. Bylo-li by sotva
možná podváděti se takto navzájem,
na př. v oblasti národních podniků,
nemůže býti přece divadlo zjevným
i skrytým sabotérem obecných zásad
lidu. ý.
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Návrat Jaroslava Kvapila
n a d i v a d l o. \

Básník Jaroslav Kvapil, téměř
osmdesátiletý pamětník dějinných
epoch našeho divadla a významný
představitel jeho vývoje, vrátí se na
divadlo pohostinskou režií Shakespea.
rova dramatu »Troilus a Cressidac.
Stane se tak v Městském divadle praž-
ském na Král. Vinohradech, kde prá-
vě touto inscenací zahajoval r. 192l
Jaroslav Kvapil svou druhou divadel-
ní cestu. -8-

Divadlo v zahraničí.
Ve Varšavě očekávají premiéru

Státního polského divadla, které již
čtyři měsíce (ach, “ nás by musil sta-
čit stejný počet týdnů) studuje
Aischylovu antickou »Oresteiu(<. —
V Pol sk u byla vytvořena nová di-
vadla jako složka jedné z nejdůleži-
tějších osvětových společností »To-
warzystvo Uniwerzytetu Robotnicze-
go<<. Městská divadla TURu budou
hrát sociální repertoir a zájezdové di-
vadla společnosti nahradí venkov-
ským městům a místům nedostatek
vlastních divadel. P"ozatím br.-la již
zahájena činnost Lidového divadla
TURu v Lodži, Komorního v Krako-
vě a Zájezdového pro vojevodství kra-
kovské. — Hry G. B. Shawa budou
zfilmovány v Americe společností Uni.
ted Artists Za režie B. Pascala, do-
savadního režiséra všech doposud fil-
mem zpracovaných her Shawových. —
V N. Yorku bylo otevřeno experimen-
tální divadlo. jež zahájilo činnost
hrou Johna Finche »Dům beznaděje<<
o lidstvu, ohroženém bombou. jež
zbavuje lidi vůle. — Říšské divadlo ve
Švédsku chystá celkem 200 předsta-
vení pro švédský venkov, které na-
vštíví jeho soubory. jež na svém turné
obsáhnout i nejzazší sever. _.- Italský
Národní ústav pro antické drama
chystá Aischylovu »Oresteiuc, kterou
provede v dubnu příštího roku ve
slavném starořeckém divadle v Syra-
kusách. V Paříži se ustavila Spo—
lečnost profesorů divadelního umění.
Najdete ji na rue Lafayette 75. —,Královské divadlo v Kodani provedlo
po prvé nikdy doposud nehranou
dramatickou práci Kaje Munka >>Pi-
latus<<. — V Americe v městě Colum-
bus, ve státě Ohio, byla po prvé pro-
vedena není hra Eugena O'Neilla
»Měsíc pro nemanželsky zrozenéhoa,
jež prý je daleko nůsoltivější, než ji-
ná nová hra O'Neillova >>Ledový muž
přichází<<. —— Do Číny proniklo te-
prve před pětatřiceti lety divadlo po-
dle evropského vzoru. Nyní je velmi
oblíben repertoir vlasteneckých her,
zejména aktovck. jež hovorovým jazy-
kem, někdy i pouhou improvisací, líčí
prosté události hrdinného smyslu. Ně-
které jsou doprovázeny hudbou a
tancem a nejsou nepodobný naší ope-
retě, ovšem zlyrisované a mravního
obsahu. Také klasické hry >>Hamlet<<
i >>Bouře<< (Ostrovského), »Revisorx
(Gogolův) a j. byly již provedeny
čínským divadlem, které se nyní ob-

rací znovu k původní klasické formě,
přizpůsobené vojenskými náměty vlas-
tenecké výchově lidu. Rovněž hry
o problémech převýchovy člověka a
jeho životě v moderní době jsou nyní
velmi oblíbeny. -s-

Divadla pro děti.
Ve Velké Britanii vzrostlo hnutí,

aby byla ustavena zvláštní divadla
pro děti. z nichž mnohé, ač nezavi-
něně, znají dosud "jen kino a nevědí
nic o opravdovém divadle. Divadla
pro děti mají být hlavně pomocným
prostředkem výchovy jakožto význam-
ný projev nové theorie, že výchova
nemusí být zasmušilá či odpudivá.
V divadle děti uvidí nebo _ budou-li
hrát — budou na sobě mít pěkný
oděv, naučí se obdivovat zřetelnou řeč
a pěkně pohyby a osvojí si smysl pro
rytmus, melodii a harmonii V Britanii
jsou nyní čtyři taková divadla a vbrzku
k nim 'při'oude páté. Divadla jsou
vzájemně nezávislá a každé z nich má
své vlastní methody. V londýnské
čtvrti Lewishamu se společnost skládá
z dětí, do jejichž školní praxe náleží
též výroba kOstvmů, rekvisit a kulis
pro jejich divadelní představení. Stej-
ně úspěšné je dětské divadlo v zá-
padní Anclii, kde vedle malé společ-
nosti herců z povolání hrají rovněž
děti. kdykoli se vyskytnou pro ně
vhodné role. Další divadlo je ve
Skotsku, a to v Glasuowě. Čtvrté di-
vadlo pro děti má pouze profesionální
společnost a hraje pro děti v Londýně
a na venkově. Provedlo již tři hry,
vybrané obzvláště pro mladé obecen-
stvo. Je to »Sněhová královna<<. zná-
má hra Jamese Bridie—ho >>To'tiáš a
anděla a zdramatisované »Velké oče-
kávánía od Dickense. Další hrou bude
Goldsmithova komedie z 18. století
»Ponižuje se k vítězství<< (She Stoops
to Conquer). Dále uvažuje toto di-
vadlo o uvedení her, napsaných ob-
zvláště pro děti. 0 úspěch hnutí ve
prospěch divadel pro děti se zasloužila
hlavně podpora a povzbuzení minis-
terstva výchovy a místních školských
úřadů, jež mohou podle nového záko-
na o výchově za děti platit. čímž kryjí
výlohy divadel. jež jsou nevýdělečná.
Divadla pro děti ve Velké Britanii
jsou teprve v plenkách, avšak jsou si
jista, že se udrží a rozmnoží. Budou
tak přispívat k tomu. aby se splnilo
přání, jež pronesla Ellen Wilkinso-
nová krátce před svou smrtí. aby se
Britanic stala národem, jemuž je
imdb—a, drama a visuální umění ne-
zbytnou potřebou.
V Now-Yorku
zahájilo jiné nové repertoirní di-
vadlo Shakespearovou hrou »Jindřich
Vlll.<<. Divadlo bylo financováno na
základě veřejné sbírky a vedou jej
úspěšně tři ženy, úspěšné herečky.
Na programu jsou tyto hry: »John
Gabriel Borkmann<< od Ibsena, dále
Shawův »Androklffs a lev<< a Sheri-
danova >>Škola pomluv<<. Divadlo bude
později rozšířeno o divadelní studio—
a ambulantní div. společnost.



Václav Kroftu: z divadelních epigramů
Divadlo — škola

Jak v jiných školách pro zkoušky zde též
oblibu stěží nalezneš. '

V čem liší se však velice
od jiných škol? Že o veliké úlohy ——

velká tu bývá pranice.

života.

Herec (: člověk.
Nemusí být — zřejmá věc ——

každý člověk hercem přec.
Za to herec každý však
na scéně i v žití svém, —
především buď — člověkem!

Potlesk publika.
Čím pro zem žíznivou jsou rosné krůpěje,
čím pro milence úsměv milé je,
čím sladký rým je pro zpěv básníka,
tím pro herce je — potlesk publika.

Divadelní Musa.
Jako ona není žádná jiná
horoucně tak milována, clěna.
Ale pozor, děvčata a hoši:
. , „ , v .jak ta kraska svudna, namyslenu,
žádná jiná — neplýtvá tak koši.

Pravda výjimky.
Ani na prknech, jež znamenají svět,
výjimky ta stará pravda nemá,
byť'se snad i na to naříká:
že je těžko sloužit pánům dvěma:
umění a -— vkusu publika.

P. T. publikum.
Bezcennou tretou nepokrytě
dá porlvésti se nerozumné dítě.
A publikum? To nezadá mu v ničem:
dá podvést se zas -— kýčem.

bez

LADISLAV ANTONY: Dramaturgovo zamyšlení
Před druhou světovou válkou vyslovil se vý-

znamný francouzský dramatik velmi pochvalně
o pražském divadelním obecenstvu. Jeho uznání
znělo asi v tom smyslu, že u hran města Prahy
by mělo býti výrazně nadepsáno: >>Zde se miluše
divadlo.<< Rádi jsme přijímali tuto lichotku, ne-
boť plně vystihovala vztah českého obecenstva
k divadlu.

Vzpomínáme-li dnes tohoto výroku, činíme tak
za okolností, které nejsou již tak spontánně potě-
šující a povzbuzující. Dnes bojuje československé,
divadlo opět svůj boj () záíem veřeinosti a své
příští lepší. Neboť život divadla probíhá krisí, kte-
rou přinášejí velké válkv.

České divadlo provedlo porevoluční očistu. na—

rýsovalo linii, vvburcovalo k činorodému životu
cítění a myšlení národa — ale jednoho dne ko-
musi napadlo. že příliš mnoho lidí chodí nevší-
mavě koleni divadelních návěští a velmi málo po-
korných překračuje práh svatvně, v níž od časné
paměti sváří se lidské věky a čisté vášně. A tehdy
herec a divadelník vyšli ze svých ztichlých chrá-
mů do ulic, aby pátralL proč je tomu tak, že di-
vadelní obecenstvo se tak záhv zasytilo kulturními
statky. Téměř den co den můžeme čísti upřímné
úvahy kulturních pracovníků — proč lidé necho-
dí do divadla.

Je to již po druhé- v průběhu několika málo
let, kdy zaznamenáváme jakýsi odklon lidu od di-
vadla. Bohudíky, odklon přechodný, o tom není
pochyby, ale poněvadž tato krise divadelních ná-
vštěv má i důsledky ryze hospodářské, je třeba
ji léčit. Snad není slovo krise zcela na místě,
vždycky však cháneme zamyšlení těch, kdož
spoluvytvářejí divadlo, nebot, dnes si stěžuje di-
vadlo lidu a pro lid na nezájem toho lidu„ jemuž
je připsáno a pro nějž večer co večer rozžíhá svá
světla nového, svobodnějšího a opravdovějšího
světa.

Národní revoluce vymetla s jeviště i poslední
zbytky okupačního kýče všech nátěrů a nastolila
osvobozeného člověka s úkolem, zjevovati a před
oči stavěti všelikou mravní pravdu a krásu. Po-
revoluční divadlo přispěchalo první k posílení
pozdravujícího se národa, žijícího několik let
strašný a těžký život. [ divadelní hlediště ztratilo
svou dřívější tvářnost a jeho těžiště se přeneslo
z lóží do prostých řadových sedadel, z nichž vy-
šlehlo už tolikrát žhavé národní uvědomění. Zůstal
jen prosceniový předěl mezi všedním dnem hle-
diště a umocněnou krásou jeviště. Zůstal čistý dra-
matický prostor, magické okno do světa velkých
snů i skutečností a zůstala odvěká tichá dohoda
mezi divákem a hercem? dohoda o vzájemnosti
lidské a společných slavných pozdviženích srdci
a' duší. Ale hlediště sláhlo ode dne ke dni počtem
nadšených a světla ramp se rozsvěcují častokrát
do prostor, jejichž potlesk nám spíše připomíná
poplašeného nočního ptáka, než uvolněnou radost
naplněného večera. Je někdy smutno v hledišti di-
vadla — i když nepomíjíme častokrát oprávněnou
výtku na adresu těch za oponou. Není to vždy jen
vina obecenstva, jehož zájem se v poslední době
rozštěpil na politiku, sport a film — a nezapo-
meňme ani na skupinu, která si dovede za kaž-
dých okolností uchovati vzácný nezájem všeho
druhu — ale není to rozhodně také jen vina di-
vadla jako takového.

Minulá divadelní krise byla způsobena přede-
vším odklonem divadla od obecných zájmů. Dnes
je divadlo prosyceno dechem doby a herec už ne-
ní závislý na úpadkové světácké společnosti, kte—

rá již zašla nebo zajde rozkladem vlastní krve.
Z okupace nám však ještě tu a tam zůstala únava
z nechutných, mdlých líbivinek a uměleckých ni-
cotinek. Ale i když se dnes valná část průměrného
obecenstva odvrací od pravého umění, přece jen
smíme doufat, že v hledišti zůstává mateční jádro
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příštího diváka, milujícího drama pro jeho očist-
ný vliv, diváka, který bude vždy tlumočníkem
i průbojnějšíclt děl.

Všeobecně lze říci, že není krise dobrého, a
můžeme se odvážit říci i klasického divadla. Do-
kladů najdeme o tom ve svém okolí dost a dost.
Je třeba jen zanechat ojedinělých nerozvážných
pokusů, léčit divadelní krisi uměleckého divadla
operetními injekcemi. Pacient by si na ně příliš
brzo přivykl a nemoc by se ještě více zhoršila.
Však ještě nenáleží do mravoučné bajky divák,
který si pro dobré divadlo utrhne od úst. A právě
tak nenáleží zdaleka ještě šerému dávnověku veš-
keré ochotnické divadelní snažení. Nebudeme se
odvolávati na sentiment obětavosti nebo na tra-
dici. Razí se dnes nový pojem lidového divadel-
nictví a ochotnictvo právě tak jako profesionálové
prožívají kus života těžkého. Nebezpečné zdání, že
ochotnictvo naplnilo svůj úkol i čas, je po druhé
překonáno. Ale je i tak mnoho věcí, s nimiž se
československé ochotnictvo ještě zdaleka nevypo-
řádalo. České ochotnictvo ve svém celku,nezkla-
malo a nezradilo, naopak, obstálo se ctí a svou
roli ještě zdaleka nedohrálo. Ochotnictvow našlo
své poslání a umístění i v nové svobodě a je jen
třeba, aby k řádnému prokrvení Matice došlo co
nejdříve i v odlehlých částech a spontánně na-
stoupilo k velkému úkolu veškerého divadla -—
být školou národní.

V ochotnické dramaturgii vládne dosud chaos,
tak jako konečně i v dramaturgii profesionální,
která také nemá uceleného a ze široka zabírají-
cího zaměření. Hledá se spása ve veselohrách, při
nichž se údajně nemusí přemýšlet. Mám však za
to, že je to dosti nebezpečná hra na vlastním těle.
Zlenivělého diváka těžko později přinutíte k vní-
mání her myšlenkově hlubších. Kde je krajní mez

divákova záimu. aby si řekl — tak potud až zá-
bava a odtud vážné ponoření do proudů poučeni?

Nechtějme tvrdit, že obecenstvo se chová
k umčn'í záměrně negativně, že vědomě odmítá.
Připusťtne raději, že dnešní divák něco hledá,
něco chce. Uvažme, že je dosud v pohybu, nesen
dozníváním velkých událostí. Učme se věřit, že náš
divák chce znát své schopnosti. své začlenění, že
chce poznat sebe sama v tom hemžení světa. Jak
se nám po revoluci přímo vnucovala naléhavost
hry >>Ze života hmyzu<<, jejíž básnickou visi na-
plnila tak vrchovatě skutečnost. Náš divák se po-
znává ve »Fuentě Ovejuně<<. Ověřuie si postoj, své
myšlení, své cítění na velkých příkladech. A tyto
velké mravní příklady je třeba mu předkládati.
Ovšem uváženě; jednou monumentální, po dru-
hé lidsky prosté, jednou roziásané, rozesmáté, jin-
dy zamyšleně, ale vždy (i kdvž je to ta veselohra
nebo komedie) lidsky pravdivé a čisté. Je prav-
da.. že velká část dnešního obecenstva se brání
silným tendencím. Zažilo totiž příliš mnoho kru-
tých dojmů a snad i dočasně otupčlo v jemné vní-
mavosti. Ale nevěřme.. že český člověk bv byl scho-
pen zanevřít na divadlo. Na české divadlo. Chce si
jen chvíli oddychnout po velkém divadle světa.
Ale zde právě záleží na nás, co mu nabídneme ve
chvíli oddechu pro osvěžení a rozntýlení.

Ochotníci se nesmějí zpronevěřit svému poslá-
ní dělat dobré, vynalézavě divadlo na okraji di-
vadla profesionálního. To znamená s vlastní dra-
maturgií., vlastním zaměřením a jen ochotníkům
vlastním nadšením. Jestliže budeme sami rozumět
své věci a jestliže první divák pochopí upřímně
náš smysl i úkol, uvidíme i my všichni jasněji svou
cestu. Chybí nám sice záiem mládeže, která vždy
dovedla vyburcovati nadšení — ale i tu se nabízí
další úkol — přivést mládež k divadlu. Ale to je
již látka k jiné, samostatné kapitole.

HRY A KNlHY
Eva Pávková: >>Sou boj !: rá-

loven<<, bis-“or, hra o 5 jedn. (12
m., 3 ž.; velký kompars), 5 scén
(komnata kláštera, hodovní síň,
komnata pražského hradu, nádvoří
pražského hradu, vojenský tábor).
Vyd. Matice divadelní nákl. ]. Šulce,
Praha U., Hybernská 34, výtisk
Kčs 39.———.

Název hry jasně vyjadřuje námět.
Doplněn obsahově ukáže, že jde o boj
poslední Přemyslovny E'išky s krá-
lovnou chřkou a všechny dvorské
a šlechtické intriky na pražském hra-
dč. Líčí nezkrcsleným způsobem krutý
život poslední Přemyslovny, kdy ve
svém boji stála sama, nepoclmpena
mnohdy ani českými pány. Děj hry
je však prolnut také vylíčením sou-
kromých životů ole—ou královen & je-
jich lásky k nejpřednějšímu : čes-
kých pánů, Jindřichu z Lipé, i boj
citů, které musí rozhodovati mezi
zájmy státními & také osobními.
—— Hra je vhodná svým rozsahem a
scénickými požadavky pro vyspělejší
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soubor (soutěžní skupina I.) a lze
ji dobře použití při slavnostních pří-
ležitostech. Čmk.

Karel Zajíček: »K r á l o v n ::
Dagmar<(, hra o 4 děj. (10 obr.,
prolog a epilog), 4- ž., 18 m., lid,
zbrojnoši), (je se v Čechách, v Míšni
a v Dánsku v I. 1197—1213. Vyd. L.
]. Peroutka, Praha VII, Belcrediho
90, za 45.— Kčs.

„ Hra předvádí osudy dcery krále
Přemysla Otakara [. Markéty, která
se v mladičkém věku stává královnou
dánskou, chotí krále Valdemara. Lid
dánský nazval ji Dagmar-ou — Vlád-
kyní dne a daroval jí celé své srdce
za dobrodiní, obětavost a 'lásku, kte-
rou královna Dagmar mu věnovala.
A když po osmi letech. která v Dán-
sku prožila, zemřela žalem nad nevč<
rou svého manžela, trucblil po ní
celý národ a do dneška vzpomíná na
svého anděla strážného, který chránil
národ dánský. .— Hra, vhodná pro
všechny slavnostní příležitosti vyspě-
lejších souborů, i když scénická vý-

prava při použití jednotné základní
s"ény nemůže činit obt'že ani soubo-
rům slabším. Čtvrté vydání a vysílání
v rozhlase svěd“í o velké oblibě, kte-
rou si bra získala jak “ divadla pro-
fesionálního, tak zvláště u divadla
ochotnického. Autorovy poznámky do-
plňují jednotlivé obrazy a jsou dob—

rým rádcem pro režiséry. hj.
Jan Grcža: »B a rb o r a Cell-

ská<<, dram. báseň o 3 děj. s epilo-
gem, 6 obr., 5 scén (komnata krále
Zikmunda, krčma, zákoutí parku,
komnata královny Barbory, místnost
v radnici v Prešpurku). Prov. pr. za-
dává »Máj<<, vyd. Matice divadelní
nákl. ]. Šulce, výtisk Kčs 36.—.

Velmi dobře v hlavních rysech vy-
líčrný úsek života Barbory z hrabat
Cellských. druhé manželky krále Zik-
munda, která se svými na tehdejší
dobu svobodomyslnými názory, po-
chopením významu husitského hnutí
stála na straně českých pánů, ve e-
ných Jiřím z Poděbrad proti své
manželu králi Zikmundovi, kt



krátce před svou smrtí jí dal uvěznili
na radnici v Prešpurku. Svým klad-
ným postojem k husitství měla velké
nepřátele v řadách církevních hodno—
stářů, jejichž zásluhou také byla
zkreslena pověst o ní a její vině na
manželské roztržce. —— V celku má
hra do jisté míry rehabilitační ten—
denci pro Barboru Cellskou a je tře-
ba jak se strany režiséra, tak se stra.
ny představitelky titulní role si to uvč.
domit. Je vhodná pro vyspělejší sou-
bory (soulěžní skupiny I.), klade
značné požadavky nejen na herce a
režiséra, ale i výtvarníka. Čmk.

]. ]. Paleček-Kamberský: »He-
tel Central č. 33<<, komedie o 4
děj., 1 scéna (hala hotelu), 10 m.,
2 ž. Vydala Matice divadelní nákl. ].
Šulce, Praha ll., Hybernská 34, pro-
voz. pr. zadává spolek spis. >>Máj<<,
Praha Il., Pštrossova 23.
Hosté hotelu Central č. 33 s na-

pětím očekávají příjezd lady Malby,
o jejímž bohatství a klenotech se
mluví přímo pohádkově. Tyto pověsti
přitahují podvodníky a zloděje, kteří
se snaží na její úkor se obohatit ne-
dovoleným způsobem. Pomáhá jim
v tom lehkomyslnost lady Malby, kte-
rá však způsobuje velké starosti poli-
cejním orgánům. Nalezneme zde pra-
vého i falešného detektiva, sledujeme
lásku pravého detektiva k podvodníci,
která ji dovede využít, aby zmizela
s lupem, seznáme, že i lupič se umí
sentimentálnč zamišovat do »pravé<<
lady a poznáváme život t. zv. nejlepší
společnosti. — Hra vyžaduje bezvad-
ného společenského chování, i když

není ani herecky, ani režijně, ani vý-
tvarnicky nijak obtížná. Má zabarvení
veseložaerní a bude hrána i méně vy-
spělými soubory (soutěžní skupi-
na II.) . Čmk.

]. Steinbeck: Po západu me-siaca. Přtl. N. Baeck, zdram. P.
Karvaš. Hra o 4 jedn., 11 m., 3 ž. a
komp., 3 scény (před palácem, kan-
celář starosty města, kancelář invas-
ního štábu). Vyd. nakl. Dram. tvorba
>>Tranoscia<< v Liptovském sv. Miku-
láši, autor. pr. Ú. S. 0. D. v Turč. sv.
Martině, brož. výtisk Kčs 45.-.

Po úspěších na velkých světových
scénách v původním názvu »le
moon is down<< vychází toto epické
dílo ve slovenském překladu. Autor
v něm líčí dokonalým způsobem pří-
běh a osudy malého města, okupovav
ného invasní armádou. Zčeštěnim
této hry byl by náš repertoir oboha-
cen o dobrou hru z doby druhé svě-
tové války. Čmk
Zařízení, opravy a de-korování ochotnických je-višť. (Praktické jeviště.) Napsal

Frant. Cimler. Druhé vyd. 240 str.
11 207 obr. Brož. výtisk 126 Kčs,
v ceioplátěné vazbě 154— Kčs. Nakl. A.
Neubert, Praha ".

Režiséři a funkcionáři ochotnic-
kých spoiků vědí, jakého nákladu si
dnes vyžaduje dekorační a světelné
zařizení. A jakou je ztrátou pro spolek,
když zařízení potom nevyhovuje. Fr.
Cimier po mnohých zkušenostech na
venkově napsal pro ochotníky doko-
nalou příručku. Jsou v ní popsány

Quasimodo
(povinná maska při zkouškách mistrů
kadeřníků—vlásenkařů v Hradci Kr.).

nejen všechny druhy dekorací, pří-
stavků a celá zařízení jeviště, ale ke
každé jednotlivé kulisa je připojen
obrázek a návod k samostatnému
ochotnickému sestavení. Příručka je
napsána se zřetelem na malé a střední
ochotnické scény. Autor naznačuje
i program, podle kterého možno po-
stupovati při zařizování jeviště.

JOSEF KLEMPERA: Divadlo krajanů V Americe
V pořádání ochotnických divadel a besed má

česká Amerika krásnou tradici a je škoda, že bo-
hatá činnost českoamerických ochotníků v minu-
losti je mladší generaci téměř neznámá, poněvadž
nebyla zachycena v žádné knize. A přece taková
historie věrné služby českoamerické Thalii byla
by velkým dílem a čtením poutavým. Co to bylo
lásky k české řeči, nadšení a obětavosti! První
českoameričti ochotníci si často musili sami po-
staviti jeviště a po představení je zase rozebrati,
nehledíce k tomu, že ke zkouškám chodili pěšky
ze vzdálenosti mnoha mil v dešti 3 blátě, zimě a
sněhu. Byli bychom my nyní schopni takové vrou-
cí lásky a obětavosti?

A čeští průkopníci v Americe, kteří se obě-
tovali pro dvě či tři hodiny potěchy, štěstí a vzpo-
mínek diváků, žili těžce a musili o sousto tvrdě
bojovati. Svojí kulturní činností krášlili si svůj
vlastní život a dodávali posily krajanům. Divadlo
bylo pro ně svátkem. Nehráli se však hry jen tak
ledajaké, již v roce 1877., tedy téměř před sedm-
desáti roky na příklad ve Wilber (Nebraska) hrá-
li PALIČOVU DCERU, kterou v tomto roce zahá-
jili českoslovenští ochotníci u nás (v Hronově)
divadelní soutěž.

Ochotnické divadlo jest jedním z nejpůsobi-
„yšjších prostředků vzdělání, šíření lásky a zájmu
'o ideály, krásu, pravdu a ušlechtilost. U nás bylo
divadlo jedním ze základů ke vzkříšení národa a

k svobodě československého lidu. V Americe čes-
ké ochotnické divadlo bylo účinným prostředkem
k zachování českého jazyka a zájmu o soudržnost,
z níž vyrostly české spolky a jednoty v Americe.

První českoameričtí ochotníci, jichž občtavost
snad už nikdy nevyvážíme, chápali plně význam
divadla pro trudný život zákopnický, vzdělání a
lásku k vznešenějším ideálům. Proto v minulosti
nebylo téměř jediného sjezdu Čechoameričanů,
jediné jejich slavnosti bez divadla. Toto však bě-
hem let mnoho uhynulo.

Čechoameričtí ochotníci šli vždy v slavné tra-
dici ochotnického hnutí rodné země. Milovali krá-
su a vytržení ze všedního života; byli vždy lidmi
přemýšlivými'a toužili po pravdě. Historie české-
ho ochotnického hnutí v Americe je krásná, zají-
mavá a často i dojemná. Měli bychom i my všichni
ji poznat, abychom lépe pochopili význam ochot-
nického divadla a zahořeli k němu takovou lás-
kou a pochopením, jako naši předkové.

U nás v Československu je ochotnické hnutí
stále na vzestupu. I v Americe byly učiněny po-
kusy 0 organisaci českého ochotnictva a o vytvo-
ření ústředí, které pak by sloužilo k rozmachu
českého divadla v Americe, ale bohužel nikdy k to—

mu nedošlo. A přece takové ústředí by bylo jed-
ním z nejdůležitějších činů našeho národního ži-
vota v Americe.
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RÚ'ZA PLUHAŘOVÁ: 160 let ochotnického divadla
Později si dali za vstupné nama-

lovat kulisy a dokonce věnovali z vý-
těžku 365 zl. vysockému kostelu na
zakoupení ornátů & dalmatik. Kulisy
maloval nadšený divadelník Karel
Rón, jehož spisovatel Zdeněk Rón na-
zývá ve svém románu >>Větrově<< Kar-
líček Jirchářů, kde se na 26. straně
dočítáme i o >>větrovském<< (vysockém)
divadle. Teď se to teprve hrálo! Ale
— papír počal dělat potíže.

Učitel Mařatka ve svém »Památní-
ku 100 let divadla ve Vysokém<< pí-
še: »Často stalo se, že rozhorlený Bře-
tislav udělal dřevěným mečem díru do
>>kardýny<<, nebo sentimentální Luit-
garda natrhla kulisu. Za tou příčinou
stál vždycky pohotově hrnek s lepem
a štětkou a dovedná ruka ihned zace-
lila trhlinu ať již ve zdi hradové nebo
ve kmenu starého duhu. A což, jak
často stalo se, že uvízl rytíři kord ve
štěrbině mezi prkny a zlomil se!<< -—
Proto Karlíček Rón-Jirchářů znovu
maluje kulisy, tentokrát na plátně.

R. 1818 hrána »Tharsia z Tyru<<,
původní— veselohra od A. ]. Zimy a
»Johanna, královna jeruzalemskáa.
Největší úspěch i výtěžek vynesla »Ču-
rodějná citera<<, opera od Mayerbeera,
přel. Machkem. Hudbu řídil tehdejší
purkmistr Nigrin, člen známé hudeb-.
ní rodiny. Mařatka píše, že dodnes, t.
j. do r. 1886 starší lidé zpívají dosud
arie z této opery, tolikrát byla hrána.
Podobný úspěch měla i opera »Čer-
tův mlýna. Obecenstva bylo jednou
takové množství, že se prolomil v rad-
nici strop. Přijížděli lidé z dalekého
okolí, i gruntovní pán Veit ze zámku

_
Jesenného. Že se dobře hrálo, o tom
svědčí výroky vandrovníků, že ve svč-
tě nikde není rovno vysockému di-
divadlu.

Repertoir se rozšířil. Vliv na divad-
lo mají studenti, kteří tu byli ode-
vždy hybnou pákou kulturního živo-
ta. Kupují knížky v Praze i v Hradci,
shánějí rukopisy a posílají domů.
0 prázdninách se pak plně zúčastňují
veškeré kulturní práce.

Divadlo se zatím v Čechách šíří.
Ve 2. desítileti 19. století mělo ochot-
nické divadlo již 16 měst. R. 1867 či-

tá se v zemích koruny české již na 200
ochot. spolků.

R. 1534 stihla město děsivá pohro-
ma. Vysoké do základu vyhořelo. By-
lo třeba ohromného úsilí znovu vybu-
dovat v chudém kraji nové lněsto a
proto je tím obdivuhodnější, když se
dočitáme, že již r. 1836 třel »Karlíček
Jirchářů<< (Non) po třetí barvy pro
kulisy divadla a na oponě namaloval
bohyni Thálií, sedící v oblacích. Byla
založena herecká společnost s přesný-
mi stanovami. V zápise čteme tuto za-
jímavou podrobnost: >>Protože každý,
jak jen jedenkráte hrál, si bral právu,
že je tyatr jeho a že může zadarmo na
komedii se svou l'amili; chodit a také
mu žádny se nesměl opovázit říci, aby
platil, bude jinši pořádek pri tom za-
ložení noveho tyátru.<< Pak následuje
smlouva s novými podmínkami.

Vedle činoher hrány i zpěvohry,
jako >>Urátemk<< nebo »Rouina svy-
carská<< a jiné, při čemž se ceny zdvoj-
násobily. U divadlo se povždy přicini-
ly rodiny Nigrinů, Vodseďálku, Ne-
čásků, l'atočku, Petrušků, Špiků a j.

Z r. 1850 čteme zajímavou epi-
sodu: Přísný kaplan P. Net'uka zaká-
zal hrát »Klášter u sv. Tomáše<<, z če-
hož vznikla nlezi ochotníky bouře a
rozhořčení takového stupně, že tem-
peramentní ochotník Patočka-Kočínků
chtěl rozsekat divadlo. Usneseuo hrát
jinde. Nacvicili hru »Hus<( a jeli s ní
do Jilemnice. Dosáhli zde i v jiných
obcích velkého úspěchu. Teprve jarní
práce na poli a rozhořčení manželek
na roztoulané muže zatrhly tuto ko-
čovnou činnost horských podnikavců.
Po návratu rozhodnuto více nehráli a
divadlo si mezi sebou rozebrati. Inte-
ligentní však purkmistr města, lékár-
ník Kramář zakoupil divadlo pro obec,
aby unáhleností několika tvrdohlavců
nezaniklo a obec jmenovala pokladní-
ka. Ředitelem zvolen r. 1856 pokro-
kový kaplan P. Kouble, který svým
nadšením a velkým duchovním rozhle-
dem regionálního buditele divadlu vel-
mi prospěl. Za jeden rok odvedeno
školnímu fondu 928 zl., hasičskému
sboru 107 zl., chudinské pokladně 170
zl. mimo jiné dobročinné a vlastenec.
kč účely.

(Polci-ač)

V první polovici 19. století se-
hrána řada jistě pěkných & hodnot-
ných her, ovsem, doba byla jiná a tak
se také dočitáme názvů her, jež by
dnešní osvětový inspektor sotva schvá-
lil: »Dáblův mlýn na W'ídenské ho-
ře<<, »Síla vyšší, aneb Strašidlo _ve
kryptě královské—<< — »Kat amstero-
damský<< — »Zlý duch Lumpacivaga-
bundus<< —-— »Vražda na Uhelnem
trhu<< — »Osudná bambitkaa — »Za
živa zazděná jeptiška<< a pod. Ovšem
tenkrát a dnes! 'l'empora mutantur . . .

Druhou éru divadla můžeme po-
kládat od vyhoření města po rok 18 '10.
Návaly do divadel bývaly takové, že
se lidé nlusili vracet a hry opakovat.
To dnes, žel, není. Rozbroje však me-
zi herci donutily zadat si o nové sta-
novy a založen spolek >>Přemysl<<.

Třetí, velmi zdárné obdobi spadá
do let 1870—1882. Společně se zpě-
váckými spolky >>Krakonošem<< a
>>Vlastimilou<< sehrána řada dobrých
her, hlavně zpěvoher.

R. 1882 splynul »Přemysl<< s »Kra-
konošem<< v pěvecko-divadelní spolek
>>Krakonoš<<. Z hostince »U českého
lva<< se divadlo přestěhovalo do sálu
nové radnice, nynějšího musea, kde
zahajovalo Šamberkovým »Podskalá-
ke1n<(.

Nejslavnější éra čtvrtého období
divadla jest pod vedením výborného
Fr. Mařatky, řed. měšť. škol. Zastával
četné funkce & vypravil populární ná-
boženské hry »Ve znamení kříže<<.
»Ben Hur<< a »Poslední dnové Pom-
peji<<, na něž pamětníci dodnes vzpo-
mínají. Byl výborným režisérem v tom
nejmodernějším slova smyslu. Jeho
herci měli u něho téměř divadelní
školu. Učil je jevištnímu pohybu a
mimice, každé gesto s nimi propraco-
val, učil je hlasové intonaci, správné-
mu přednesu a hlavně lásce k divad-
lu jako umění. Kážeň měl železnou,
herce vracel nejmíň desetkrát. A přes-
to bylo jim ctí hrát pod jeho vedením
a touhou ukázat to nejlepší. Drobní
chalupníci a živnostníci, v létě pak
studenti věnovali každou volnou chvíli
svému divadlu. (Vedoucími byly ro-
diny Ronova, Jandova a j.)

(Dokonč.)

S cesty
Patriarcha české divadelní kritiky
Vavřinec Lebeda, známý spolupracovník časopisu Ignáta
Herrmanna »Švanda dudáka, připojil se k nedávnému
protestu divadelních referentů proti sobotním premiérám
a vznesl na Syndikát českých spisovatelů své požadavky:

»NA VRCH DIVADELNÍHO KRY TIGRA VAVŘINCE
LEBEDY:

za prvnějc: fšem kry Tigrům vol ňáski dofšech
Praskejch divadel pro ně a ovšemš prol'šecky Ctění oudy
Rodiny

zadrn hí: Pre Mijeri muší bejt jen fdol)je vod Polední
mezi štvrtou a pátou (po Šlol'íku), afšak víj ma:
pondělka (viz Modrý) a outerka (du na pivo) a tuly kéš
středy (schůze Okresnich Radůch) i štvrt ka (nemůžu,
přijde Masérka) a Pát ku (jdem do bijogral'u) natoš pak
Soboty (velkí mití) 3 Neděle (pómni, ó Človječe, abys
Neděle-j a svátky svjetil)
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A jinak sem zdraf a Vždi k službám Vašnostem od
daní Vavřinec Lebeda.<< Opsal ý-

>>Jcště krátké
tazů<<

odpovědi na několik do-

v >>—— rozhledech<< opravujeme: Manifestační sjezd ochot-
nictm, pořádaný nikoliv _— jak ve zprávě uvedeno —
ÚMDOČ, nýbrž Úslř. výborem čsl. ochotniclva, byl správ-
ně publikován jako celostátní, protože v tomto výboru
skutečně jsou soustředěny spolky z celé ČSR, jichž hlav-
ním úkolem je lidovýchova divadlem a nikoliv skupiny,
které — vedle vlastní, jistě záslužné činností _. jenom
jaksi >>fušují<< i do tohoto oboru kulturní práce. Ochot-
níci se na ni připravují povinným, široce založeným ško-
lením, které uspěchaně jinde slibováno, činí bez nadsázky
dojem >>opičení sea.



ANDĚLA BOČKOVÁ:

Divadlo pro mládež u nás
(Dokončení)

Průlom do záplavy tendenčních her učinil své-
rázný kněz Frant. Pravda, v jehož práci jevil se
již často obraz života na českém venkově, pod-
barvcn nevtíravou křesťanskou mravoukou. Do-
vedl sloučit poutavý děj s tendencí a proto jeho
dramatisace se uchovaly velmi dlouho na měst-
ských i venkovských jevištích.

Dramatické báchorky J. K. Tyla stály vysoko
nad soudobou dramatickou literaturou pro mlá-
dež a spojovaly účinně charakteristiku lidových
postav s romantikou nadpřirozených zjevů. Splni-
ly nejen všechny požadavky výchovné, ale uspo-
kojily i touhu mládeže po romantice, humoru, roz-
manitosti a zábavnosti děje.

Do zprvu výlučně realistických námětů vnikaly
pozvolna prvky pohádkové, které později opano-
valy na dlouhou dobu dětská jeviště. Oblíben byl
K. Hrašeho >>Krasata—Krakonoš<<, E. Krásnohorské
»Medvěd a víla<<, >>Hojička z lesa<<, >>Kukačka<<, Fr.
S. Procházky 2>Popelka<<,'hry Rožka, Sokolové a
nejplodnější spisovatelky pro mládež V. B. Plum-
lovské.

V záplavě průměrných divadelních her pro
mládež na začátku XX. století není možno najít
práce trvalé umělecké hodnoty. Množství her bylo
vyvoláno patrně naléhavou potřebou čile hrají-
cích spolků a souborů a dokumentuje oblibu a
rozsah divadel pro mládež, ale zároveň i nízkou
úroveň repertoiru.

Jedině Jaroslav Kvapil >>Princeznou Pampeliš-
kou<< daroval dětem dílo ryzí umělecké hodnoty,
kde se jemnost básníka doplňovala zkušeností di-
vadelního znalce a dala vznik pohádce opravdu
klasické.

V první republice ozvaly se četné hlasy pro cí-
levědomou jevištní práci pro mládež, která nemě-
la být pouze vedlejší složkou uměleckého snaže-
ní, nýbrž důležitou pomůckou dětské výchovyfAie
pražská oficiální divadla nevěnovala nikdy mnoho
pozornosti dětskému repertoiru. Pro příležitostná
studentská představení vybírala běžné hry pro do-
spělé, které mohly shlédnout i děti, nikdy však
nesledovala zvláštní dramaturgii pro mládež. Pro-
bíráme—li repertoir pražských divadel od roku
1918—1932, nalezneme kromě několika předsta-
vení Tylova >>Strakonického dudáka<< a »Jiříkova
vidění<<, Vrchlického »Noci na Karlštejně<<, Zeyero-
va »Radúze a Mahuleny<< jedině A. Weniga >>K Bet-
lému<< a Maeterlinckova >>Modréh0 ptáka<<, které
možno pokládat za hry pro mládež v pravém slo-
va smyslu.

Později uvedená francouzská operetní revue
»Cvok a Brok<< právě tak jako J. Čapka-J. Křičky
>>Tlustý pradědeček<< nesplnily naděje a tak snad
jedině dramatisace. Kiplingovy pohádky >>Maugli<<,
která před nastudováním v Národním divadle pro-
šla několika reprisami v holešovické Legii malých
za režie M. Jareše, ukázala směr dramaturgii di-
vadel pro mládež.

Boj o samostatnou dramaturgii divadla pro

Divadlo Spolku divadelních ochotníků »Chvalovskýu
v Soběslavi, postavené r. 1930.

(Ukázka vyobr. z II. dílu knihy »Ve službách Thalíe<<.)

mládež vyhrotil se v naléhavý požadavek stálého
divadla pro mládež, které oproštěno od závislosti
na večerních představeních mohlo by se věnovat
výlučně odpovědné a ušlechtilé divadelní práci pro
mládež. Mělo čelit spěchu a nepropracovanosti
v nastudování dětských představení velkými scé-
nami a nízké úrovni představení různých Kašpár-
ků, pro které psali neúnavní autoři stovky bez-
cenných divadelních knížek, plných nejsprostších
hrubostí a choulostivých zápletek pro dospělé.

Nesvědomitost ziskuchtivých divadelníků, kte-
ří těžili z dětské nevědomosti a přirozené touhy po
smíchu, vyvolala příkré polemiky v odborných ča-
sopisech i denních listech a voláno stále naléha-
věji po uměleckém divadle pro mládež.

A tu v září roku 1935 vzniklo >>Pražské diva-
dlo pro mládež<<, jehož zakladatelka Míla Mellano-
vá, vyšlá z ochotnických řad, stala se průkopníci
samostatného pražského divadelnictví pro mládež.
Těžké začátky mladého souboru byly ve znamení
stálého hledání trvalého místa pro klidnou tvoři-
vou práci. Nové divadlo poskytlo mládeži oprav-
du hodnotnou zábavu a stalo se brzy velmi oblí-
benou a navštěvovanou scénou pro mládež. Půso-
bilo v Novém divadle, v Komorním divadle, pozdě-
ji v divadle na Poříčí a za okupace bylo nuceno
-uchýlit se do sálu francouzského ústavu ve Ště-
pánské ulici. Divadelní činnost rozmnožovaly čet-
né zájezdy na okraje Prahy, později do českých
i moravských měst. Jeho činnost je velmi bohatá.
Sehrálo za 10 let 48 premiér a 1003 představení.

Po revoluci v květnu 1945 našlo divadlo Mella-
nové útulek v pražském divadle Akropolis a v nej-
novější době převzalo péči o Pražské divadlo pro
mládež město Praha.

»Divadlo mladých pionýrů<<, vzniklé též po re-
voluci v roce 1945, navázalo na úspěšnou činnost
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předválečnou V divadle E. F . Buriana. Václav Va-
ňátko, vedoucí této scény pro mládež, snaží se při-
blížit pražskými dětem ideály občanské a národní
výchovy, učí je samostatnosti, statečnosti, sociál-
nímu cítění i mravní odpovědnosti.

O zjištění vlivu divadla a filmu na školní mlá-
dež pokusil se v roce 1934 Miloslav Disman, který
po předchozích úspěších s inscenací Karafiáto-
vých >>Broučků<< založil v roce 1945 »Divadlo mla-

dých diváků<<. Umělecký program tohoto divadla
byl založen na experimentální práci s dětským he-
reckým souborem. Lze jen litovat,ze jeho nadše-
ná a ojedinělá činnost na poli divadelní umělecké
výchovy mládeže byla v roce 1946 prerušena.

chovné poslání.

Má tedy Praha dvě stálá profesionální divadla
pro mládež, která vedle mnoha scén ochotnických
v městech i na vesnicích plní svědomitě své vý-

KRÁTCE o MNOHÉM
Festival dramatickýchochotníků.

Výroční ochotnický festival, jenž
se za války nepoíádal, bude se opět
letos konat a ochotnické soul:„vory ko-
nají po celé Britanii předběžné sou-
těže. Pět nejlepšcíh souborů se zúčast-
ní zvláštního představení v květnu
v Londýně. Tento výroční festival,
uspořádaný “ústřední poradní organi-
sací pro ochotnické drama v Britanii,
Britskou dramatickou ligou, byl za-
hájen r. 1927 a r. 1930 soutěžilo přes
600 souborů o pohár, utržený za nej-
lepší výkon. Země je rozdělena v kra-
je a oblasti se svými ms íín .i festi-
valy, jejichž vítězové so: í, až je
pro konečnou soutěž vyhráno pět nej-
lepších soukorů. Byl vypracován velmi
důkladný bodovací systém, aby se za-
jistilo pokud možná totéž kritické mě-
řítko pro účastníky v různých částech
země. '

Okrsky ÚMDOČ.
Valná schůze Kaškova okrsku ko-

nala se 9. února ve Zbraslavi za pří-
tomnosti zást. ÚMDGC, př. Vraného,
zástupce GRO Piaha- venkovjih, spis.
P. Suly a delegátů div. spolků ze
Zbraslavi, Lipan, Rymáně, Klince, ze
Starého Knína, Březové, Sia—pu, Bo-
jova a z Mníšku pod Brdy. Po zprá-
vách činitelů a po projevech hostí

konaly se volby a za předs. zvolen byl
opět B. Zima (Zbraslav), mpředs. K.
Kroh (Starý Knín), jedn. Dr. V. Fra-
něk, pokl. Již-í Maglič, kult. ref. M.
Boučková, arch. E. Dadulič, matri-
kářem ]. Syrůček, zapis. M. Hřícho-
vá (všichni ze Zbraslavi). Členové vý-
horu: M. Boháčová, Klíuec, F. Marti-
nek, Mníšek p. Brdy, J. Pašek z Li-
pan, J. \ácha z Rymáně, A. Holeč-
ková, Sloup a F. Král z Bojova. Dále
byli zvoleni ještě ?) náhr. a 2 pš'ehl.
účtů. Po volbách byl oznámen výsle—
dek okrskové div. soutěže, ve které
soutěžící spolky umístily se takto:
1. Druž. div. ochotu., Zbraslav, 2.
Kr. div. och., Klinec, 3. Prop. a dram.
odb. CČS, Zbraslav, 4. Kr. iv. och.
»líarel Marxe, Zbraslav III., 5. Sp.
div. och., Rynláň a 6. Sp. div. och.
>>líolár<<, Nový Knín. Do další krajové
soutěže postupují D. D. O. Zbraslav
a K. D. O. Klínec.
Z našich spolků.
»B r a t ří Č a p k o v é(<, divadelní
ochotnický spolek ve Smržov-„e
konal za pěkné účasti I. valnou
hromadu, která byla přehlídkou
velmi pečlllvě vykonané kulturní prá-
ce. Bylo sehráno za uplynulý rok pět
her význačných dr.!m..t ku (Červený
n.lyn, Mikuláš Dačický z Heslova,
Vrah jsem já, J. K. Tyl a veselohra

Falešná kočička). V okrskové soutěži
jabloneckého okrsku umístil se jako
první. Zásluhu o vysokou ochotnickou
úroveň mají horliví režiséři Ph. Mr.
Jan Honrů a známý ochotu. pracov-
ník a dramatik josef Valenta. Uznání
dobře vykonané práce dostalo se spol-
ku od přítomného předsedy jablonec-
kého okrsku přít. Ječného, který také
referoval o činnosti ochot. spolků
v pohraničí. V provedených volbách
byl jednohlasně zvolen předs. spolku
Jos. Valenta, mpředs. Emil Hanf,
jedn. Alois Budínský a pokl. Otto
Nechanický. Režis. byli poznovu usta-
noveni Ph. Mr. Jan Honců, Jos. Va-
lenta a V. Bílek. K oslavám květnové
revoluce se připravuje Vrchlického
»Noc na Karlštejně<<.
Čechovy vzory Kolín.

Vynechali jsme ve »Zprávách
ÚMDOČ<< čís. 4 zmínku o tiskopisech
této firmy. Byly námi prohlédnuty a
schváleny a v zájmu jednotného vede—
ní spolků doporučujeme Vám, abyste
je prozkoumali a zavedli.
Máme na prodej _

l$l) kusů skládacích tvrdých židlí,
očíslovaných ] až 109. Jsouto židle
zánovní a po malí.- opravě velmi dobré.
Cena podle dohody asi kolem 6%) Kčs.
Divadelní Beseda v Dolních Bučicích,
pošta Vrdy lžučice.

PTEJTE SE
Je možno pro hru bratří Mrštíků

>>Maryšo<<, psanou v moravském ná-
řečí, použíti mrší spisovné mluvy,
dělámli nářečí účinkujícím určité po-
tíže? (Obecnice u Příbrami.)

Bylo by lépe hráti hru v ryzí ma-
teřské ieÍi, než v předepsaném nářečí
a špatně. Gvšem, to předpokládá svo-
lení autora, v tomto případě jeho
oprávněných zástupců.

Může býti přijata do divadelní
školy mládež již od 16 let? (Malle-
nův okrsek v Prostějově.)

Podle spolk. zákona mohou býti
řádnými členy spolků jednotlivci te-
prve ve stáří od 18 let (vín e však, že
praxe je ve skutečnosti jiná). Poně-
vadž se musíme držet znění zákona a
protože chceme, aby každý člen měl
alespoň rok divadelní praxe, musili

jsme stanovit stáří pro školu 19 let.
Byli bychom sami proti sohě, kdy-
bychom chtěli zakazovat přijímání
posluchačů mladších tohoto věku.
Praxe nám ukáže, zda je vhodno tyto
mladší posluchače též zkoušet. Vaše
upozornění kvitujeme a je zcela
oprávněné.

VŠEM

Prohlédněte, prostuduj „cl

OCHOTmlcwhwsroLaůM.
Obdržíte od firmy „Čechovy vzory Kolin““ (Frant. Čech, autorské tiskopisy systém Č.,

v Kolíně II. 528), vzory pro spolkovou administrati u.
Doporučujeme jejich zakoupení.

>>ČESKÉ LIDOVÉ DIVADLO.<< Odpovědný redaktor jakub Rydvan (inž. V. Sommer), Praha II, Pštrossova 22. Redakční kruh: Anděla
Bočková, Dr. Míra Čermáková, ]. V. GJů'll/m/er, ]05. Hudeček, V. Kam/, Ozto Mináříé. — Vychází desetkrát ročně, vždy 15. každého
měsíce (kromě června & července). Vydav. & nakl. je Ústřední Matice divadelního ochotnictva českého v Piaze II, Spálená 11 (te-
lefon 35291) kde je též administrace. jednotlivá čísla 5.— Kčs, celoroční předplatné 50— Kčs i s pošt. —— Novinová sazba povolena
řed. pošt čís. I-A-72572- OB, 23 ledna 1947. Dohlédací úřad pošt. Praha 25. Tiskne Československý Kompas, tha- Smíchov, Plzeň- “

ská 66. —— Nevyžádané rukopisy redakce nevrací, nebyla— li připojena oznámkovaná obálka. Otištěné se honoruje. Přetisky jen s udáním
pramene. — Reklamace nedošlého čísla se vyřizují jen do 14 dní po vydání čísla následujícího. —— V komisi Div. knihkup. a naklad.

Ot. Růžičky, Praha II, Karlovo nám. 59



Pro divadelní soubory s vyšším uměleckým zaměřením isme vydali:

Zdeně/z Endrís: vrčí SKÁLA, hra o třech jedn.
Fráňa Velkoborský: BALADA Z HOR, hra o třech jedn.
D. C.Faltys:VERONlKA,dramaočtyřechjedn.sdoslovem
Bohatý sklad jiných divadelních her našich i cizích

Posloužíme o ch o t n ě, přesně, p 0 h o to vě
Divadelní nakladatelství a knihkupectví
MARIE ŠVEJDOVÉ, dříve r. ŠVEJDY,

PRAHA I, CELETNÁ 25

Ochotníky vzorně obslouží

JIŘÍ SEDLÁČEK,
půjčovna divadelních (: muška/ních kosfymů

PRAHA ll, VODIČKOVA 5

TELEFON 294-96.

Kniha, na kterou čekala mládež i dospělí

Dílo věčně mladé a stále svěží

EDMOND ROSTAND

Cllkůllll Z BERGERAC"
Cyrano není jen divadelní hra,
je to báseň, plná pathosu a svěžesti,
je to oslava mládí a jeho síly,
velepíseň lásky, obětavosti a oddanosti

V překladu Jaroslava Vrchlického
upraveném Jindřichem Hořejším
je tato kniha vděčným dárkovým dílem
a měla by být v knihovnách všech
ochotnických spolků
Brož. Kčs 75.—, váz. Kčs 120.:—

Dodá každý knihkupec
iZ'Jyalalo

Nakladatelské družstvo MÁJE,
PRAHA I, MÁLÉ NÁMĚSTÍ 11

SKVĚLÁ DETEKTIVNÍ KOMEDIE

„HLEDÁ SE PACHATEL“
od v. E. a I. COUFALOVÝCH

dosáhla všude úspěchu a po 2 úplně rozebraných knižních
vydáních v rozmn. knize zadává písemně a zasílá

dobírkou:
E M N A, edice autorů, PRAHA ll, Karlovo n. 24

' DIVADLA"F—STŘEDNÍ Klas BlOGRAFY
P—ŘEDPRODEJ A SPORT
PRAHA ||, Václavské nám. 49. Tel.: 371-15, 295-46

Divadelní dekorací & stojky dodá
JOSEF MIKOVEC, divadelní odbornik
PRAHA XIX,_SEDLEC 72

-'
FRAiltlLDUll IIuaIeIni IIIIIIu
PRAHA LAZARSKÁ 5
Závod staré divadelní tradice — Tel. 274-40, 550-72

První české hudební nakladatelství

EHllllllEL STilRll 3523533?"z'šl'až'l'ik'ížtfi'š'sš
DIVADELNÍ HRY, OPERETY,

sbory, písně, skladby pro klavír, housle, komorní
hudba, orchestry, tance se žpěvy, žertovné skladby

K slavnostem všeho druhu látkové dekorace
půjčujeapmvádf BOHUSLAV KOMÁREK

PRAHA ], Dlouhá třída č. 3, telefon 605-76



NAKLADATELSTVÍ FOTOGRAFICKÝCH A FILMOVÝCH PUBLIKACÍ

A. BEAUFORT, národní správa
PRAHA ", _IUNGMANNOVA 15 - Telefon 220-99

vydalo v dubnu 1947 novinku pro fotoamatéry, dílo
\.

Dr. JAROSLAVA KULHÁNKA

čERNOBíLA FOTOGRAFIE
Zatím vychází !. díl knihý. Obsahuje 228 stran, 51 celo-
stránkových nebo velikých fotografií, 59 malých snímků,
18 nákresů, 7 tabulek a schemat. Pouze vázané Kčs 150.4,
5 poštovným neb dobírkou 015 Kčs více. Obdržíte u všech
knihkupců. Uvádíme ve zkratce posudky odborníků:

Široká universálnost pojetí, dobrý system řazeni materiálu, jenž umožňuje studium jak lzeipokročiley'ším,
tak i iíplne'mu začátečníku, logické pojetí látky — to vše činí z publikace Vskutku novodobou učebnici, jejíž
užitečnost je nesporná. Čs; fotograf-amatér má konečně svoji učebnici, kde najde vše, co potřebuje a k níž
se bude stále vracetí. Karel Hermann

jako celek hodnotím nejvýše bezvadně logicke uspořádání látky, což se ]Jřije/í různorodosti dosud málokomu
podařilo. Kniha vyčerpává jako dosud žádná v české literatuře celou látku moderní černobílefotog'rofie.

* František Drtikol

v ' vJEV ISTE
horizonty, stoj/cová dekorace i celé výpravy
za nejlevnější ceny a se zárukou dodá

šéf výpravy pražských divadel
)

Jo POKORNY PRAHA 11, TROJANOVA UL. 12 - TELEFON 440-83

'
— N O V I N K A !

.K. TYL: AN HUSPR0 DÉTI V š E 2 E D Ř“ EVA v úpravě Jtlndřicha Honzla. _JPrávě vyšlo! — Kčs _45.—
Jindřich Honzl, který uvedl na jeviště Národního divadlanabyfecek " d'vadld ' loutky ' stavebnlce toto proslulé drama, vyšel ze vztahu Tylova Husa k lidu,

v. “ jejž hm navazuje obrácen tváří v tvář-naši revoluční sku-PRAHA 1,45, roh Kaprové & Žatecké, vedle „Rlše loutek teěnosti, uvolnil :: doplnil zdroje revolučností duchu a lido.
vostl hnutí. obsažené ve hře?Telefon 373-03 Vydalo nakladatels tví O T T 0 G IR G A L na Smíchově

Též u knihkupců

R. VRCHOTA: TŘETÍ BUNKR
reportážní divadelní hra o 8 obrazech z bojů za osvobození. Vhodná pro oslavy
dne 5. a 28. května.

Právě vydalo nakladatelství V Í T Ě Z S LAV M Aj E R, Hradec Králové
K dostání u všech knihkupců


